
 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 810/2023 pentru aprobarea normelor 

metodologice privind acordarea facilităților de transport pentru elevi  

În temeiul articolului 108 din Constituția României, republicată  

 

GUVERNUL ROMÂNIEI  

adoptă prezenta hotărâre: 

ART. I 

Anexa 2 la Hotărârea Guvernului nr. 810/2023 pentru aprobarea normelor metodologice privind 

acordarea facilităților de transport pentru elevi, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 812 din 8 septembrie 2023, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. Articolul 1,  alineatul (1), litera a) se modifică și va avea următorul cuprins: 

a) pentru transportul public rutier judeţean şi interjudeţean se asigură elevilor de nivel liceal care 

sunt şcolarizaţi în altă localitate decât cea de domiciliu pentru cheltuielile de transport dus-întors, 

în funcţie de distanţa dintre localitatea de domiciliu şi localitatea în care sunt şcolarizaţi, pe durata 

cursurilor şcolare; 

2. La articolul 1, alineatul (1), se introduc literele a^1) și a^2) cu următorul cuprins: 

a^1) pentru transportul public rutier judeţean şi interjudeţean se asigură elevilor de nivel primar şi 

gimnazial care nu pot fi şcolarizaţi în unitatea administrativ-teritorială în care îşi au domiciliul 

pentru cheltuielile de transport dus-întors, în funcţie de distanţa dintre localitatea de domiciliu şi 

localitatea în care sunt şcolarizaţi, pe durata cursurilor şcolare; 

 

a^2) prin excepţie de la prevederile lit. a^1), pentru transportul public rutier judeţean şi 

interjudeţean, elevii de nivel primar şi gimnazial înscrişi la o unitate de învăţământ special sau 

vocaţională, în altă localitate decât cea de domiciliu, au dreptul la cheltuielile de transport dus-

întors, în funcţie de distanţa dintre localitatea de domiciliu şi localitatea în care sunt şcolarizaţi, pe 

durata cursurilor şcolare; 

 


